INDICAÇÃO

Solicita-se  a  realização do  serviço  de  cata-
treco em toda a extensão do Distrito da Guia,
visando o recolhimento adequado de móveis,
entulhos e materiais inservíveis descartados
pela população.

À Empresa Cuiabana de Zeladoria e Serviços Urbanos – LIMPURB

Senhor(a) Presidente, com base no Art. 142, inciso XII do Regimento Interno desta Augusta Casa de
Leis, solicito que seja enviado ao(a) Excelentíssimo(a) Senhor(a) Prefeito(a) Municipal de Cuiabá-
MT, e ao(à) Excelentíssimo(a) Senhor(a) Secretário(a) Municipal a seguinte INDICAÇÃO:

Solicita-se a realização do serviço de cata-treco em toda a extensão do Distrito da Guia, visando o
recolhimento adequado de móveis, entulhos e materiais inservíveis descartados pela população.

JUSTIFICATIVA
O serviço de cata-treco é essencial para oferecer à comunidade do Distrito da Guia uma alternativa
adequada de descarte de móveis, eletrodomésticos e outros materiais inservíveis. Ao disponibilizar
essa coleta específica, garante-se que a população tenha um meio seguro e correto de eliminar itens
que não são contemplados pela coleta regular de lixo.
Além de contribuir para a preservação do meio ambiente, a medida evita que esses objetos sejam
deixados em locais inadequados, como calçadas ou terrenos baldios. Dessa forma, promove-se um
bairro mais limpo, organizado e seguro para todos os moradores.
Assim, destaca-se a importância do atendimento desta solicitação, visando o bem-estar coletivo.
Localização no Google Maps: -15.356902788334269, -56.23175490416434 (M0667)

AO:

 1) ABILIO BRUNINI - Prefeito Municipal PREFEITURA MUNICIPAL DE CUIABÁ

Palácio Paschoal Moreira Cabral, Sala das Sessões em, 15 de setembro de 2025.

Samantha Iris - PL

 Vereador(a)

Autenticar documento em https://legislativo.camaracuiaba.mt.gov.br/autenticidade
com o identificador 3400380032003000370034003A005000, Documento assinado

digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas
Brasileira - ICP-Brasil.

Autenticar documento em https://legislativo.camaracuiaba.mt.gov.br/autenticidade
com o identificador 3400380032003000370034003A005000, Documento assinado

digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas
Brasileira - ICP-Brasil.

		2025-09-15T10:44:17-0400